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Abstrakt

Sídelní soustava České republiky je typická velkým počtem malých obcí. Tyto obce

zastávají stejné postavení jako obce větší, vysoký počet jich však disponuje omezenými

zdroji pro svůj rozvoj. Někteří autoři diskutují o možnosti jejich integrace. Tato práce se

zabývá problematikou malých obcí se zaměřením na ty nejmenší z nich a poukazuje na

aktivitu těchto obcí a jejich schopnost budoucí existence.

klíčová slova: rozvoj obce, velmi malé obce, venkov

Settlement system of the Czech Republic is typical by a big number of small

municipalities. Those municipalities has the same status as bigger municipalities. However

those small municipalities manage with limited resources for their development. Some

authors discuss about possibility of their integration. This thesis is about the problematics

of small municipalities and it focuses on the smallest ones and it shows their activity and

capability of existence.

key words: development of the municipality, very small municipalities, rural
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1 Úvod

Venkovu je v posledních letech věnována stále větší pozornost, nejinak je tomu i

v České republice. Venkov zabírá většinu našeho území a žije v něm kolem třetiny

obyvatel Česka, je proto nutné ho více poznávat a diskutovat o jeho budoucnosti.

V souvislosti s venkovem se objevují diskuze o možné integraci obcí. Sídelní systém

České republiky je totiž v Evropě výjimečný svou velkou intenzitou obcí a velkým počtem

obcí malých. Právě u malých obcí se často diskutuje, zda zvládnou spravovat své území

(Hampl, Müller 1998, Illner 2006). Malým obcím, tedy konkrétně těm nejmenším bych se

chtěla ve své práci věnovat i já.

Zaměření se na velmi malé obce považuji za důležité, neboť právě tyto obce se nejvíce

potýkají s problémy jak zajišťovat rozvoj svého území a jak budovat komunitu pomocí

stávajících finančních prostředků. Mnohdy však prokazují soudržnost obyvatel, která může

vést k řešení některých problémů těchto obcí. I přes rozdílné výchozí podmínky dané

polohou, historickým a sociokulturním vývojem, jsou v současnosti podmínky pro malé

obce v Česku podobné. Tyto obce se potýkají s řadou problémů, jakými jsou např. málo

pracovních příležitostí v okolí nebo problémy ekonomického rázu – problém dopravní

obslužnosti, velmi nízká vybavenost technickou infrastrukturou a jiné problémy. Proto je

možné na příkladu vybrané skupiny velmi malých obcí provést obecné zhodnocení

současné situace v těchto obcích.

Má práce se dělí na dvě části. První se věnuje malým obcím obecně, jejich

postavení ve veřejné správě, sídelním systému v Česku a porovnání s některými jinými

zeměmi v Evropě, problémům malých obcí, nástrojům jejich rozvoje a otázkám integrace.

Druhá část diplomové práce analyzuje velmi malé obce ve sledovaném území

okresu Domažlice a porovnává je s velmi malými obcemi na území Kralovicka. Tato část

se zaměřuje především na měkké faktory a pomocí rozhovorů s představiteli obcí,

dotazníků se starosty a přímého pozorování jsou zde jednotlivé obce hodnoceny.

Mezi cíle mé práce patří na základě analýzy sídelního systému Česka, hodnocení

postavení velmi malých obcí v sídelním systému a v systému veřejné správy a na základě

následné analýzy velmi malých obcí na Domažlicku a jejich srovnání s velmi malými

obcemi na Kralovicku:
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 prokázat schopnost nejmenších obcí zajišťovat rozvoj spravovaného území,

identifikovat hlavní problémy, se kterými se tyto obce potýkají,

identifikovat hlavní faktory rozvoje sledovaných obcí,

posoudit možnost rozvoje těchto obcí do budoucna.

Jedním z inspiračních zdrojů pro tuto práci byla diplomová práce hodnotící

možnosti rozvoje malých obcí na Vysočině (Pešta 2007). Pešta (2007) ve své práci hodnotí

na základě zvolených ukazatelů obce a jejich "úspěšnost" a zkoumá nakolik tato úspěšnost

souvisí s velikostí obcí, vzhledem obcí a aktivitou obyvatel, přičemž největší závislost

identifikuje mezi úspěšností a aktivitou obyvatel a úspěšností a velikostí obcí. Já se ve své

prací zaměřuji na ty nejmenší obce, které se u Pešty umístili většinou mezi méně

úspěšnými a pomocí podrobnějšího průzkumu chci analyzovat postavení těchto obcí a

jejich schopnost zajistit svůj rozvoj.

Na základě studia literatury zabývající se venkovem a malými obcemi v mnoha

různých tematických okruzích jsem vybrala následující výzkumné otázky. Ve sledovaném

území bych chtěla posoudit zda:

Je aktivita obyvatel/reprezentantů/aktérů klíčovou pro rozvoj těchto obcí?

- faktor lidských zdrojů. Významem lidských zdrojů se zabývají např. Binek a kol. (2009),

Čmejrek (2006), Kruzmetra (2006) či Pešta (2007).

Je pro existenci nejmenších obcí důležité dobré dopravní propojení

s městem? - faktor dopravy. Význam dopravní obslužnosti pro venkovské oblasti diskutuje

např. Květoň, Marada (2006).

Je pro obec důležitá spolupráce v rámci mikroregionu nebo jiná forma

spolupráce? - faktor sociálních sítí. Spolupráci diskutuje např. Čermák, Nejdl (2007),

Perlín (2006) či Ryšavý (2006)

Existují významné rozdíly ve dvou sledovaných územích? Je možné

předpokládat, že velmi malé obce v rozdílných územích budou mít rozdílné předpoklady

rozvoje. Sledovaná území mají různou polohu a jejich analýza nám tudíž může ukázat, zda

má odlišná poloha vliv na rozvoj nejmenších obcí v těchto oblastech, nebo zda je jejich

společným determinantem malá velikost.

9

V předkládané práci za velmi malé obce považuji obce do 100 obyvatel, které mají

vlastní obecní úřad. Pojem malé obce v práci užívám pro obce do 500 obyvatel (podobně

jako např. Pešta 2007) a pojem velmi malé obce pro obce do 100 obyvatel. Pojem vesnice

(příp. venkovské obce) užívám v této práci pro obce, které mají do 2000 obyvatel (podobně

např. Majerová (2000) definuje venkovské obce, jako obce do 2000 obyvatel).
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2 Obce v České republice

2.1 Vývoj sídelního systému (převážně v druhé polovině 20. století)

Počátky většího osídlení České republiky se datují do 13. a 14. století (období

kolonizace). Český venkov prošel dlouhým vývojem, tato kapitola je zaměřena především

na vývoj v posledních desetiletích. Podrobněji vývoj českého venkova zpracovaly např.

Maříková (2009), Perlín (1999).

Ve 20. století došlo k řadě vnějších impulsů ovlivňujících vývoj venkovských sídel.

Byly to obě světové války a také postupná přeměna společnosti z industriální na

postindustriální. Příhraniční oblasti velmi zasáhl odsun německého obyvatelstva po druhé

světové válce, odsun byl výrazným zásahem do ekonomického i sociálního vývoje

postižených oblastí a ovlivňuje jejich dnešní podobu. Zaniklo velké množství sídel, došlo

k utlumení výroby a k obrovskému propadu počtu obyvatel, který byl patrný i po dosídlení.

K výrazným změnám ovlivňující socioekonomický vývoj venkova došlo v období

socialismu v letech 1949 – 1989. K nejvýznamnějším změnám je možné zařadit

kolektivizaci a socializaci venkova probíhající v 50. letech a prosazení konceptu

střediskové soustavy a s ní spojenou centralizaci funkcí na venkově v 70. a 80. letech

(Perlín 1999). Středisková sídelní soustava potlačila rozvoj nejmenších obcí a způsobila

zánik řady z nich. V tomto období se tedy počet obcí radikálně snižoval, viz tabulka č.1.

Tabulka č. 1: Vývoj počtu obcí v českých zemích v letech 1921 – 2009

1921 1930 1947 1950 1961 1970 1980 1989 1991 1993 1995 2003 2009

11417 11768 11695 11459 8726 7509 4778 4128 5768 6196 6232 6249 6249

Illner 2006,Český statistický úřad 2010– vlastní zpracování

Další vlnu změn pro český venkov přinesl rok 1990, k nejdůležitějším pro venkov

patřila transformace zemědělství a obnovení samosprávy obcí. Od roku 1990 se začal počet

obcí v ČR prudce zvyšovat, řada obcí které byly nuceny uplatňováním střediskové sídelní

soustavy ke slučování se opět osamostatnila (roku 1990 tu bylo 4100 obcí, 1991 5768 obcí
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a 1992 6097 obcí). Během dvou let vzniklo v České republice skoro 2000 nových obcí. Po


[…]


pět obcí, je tedy zřejmé že ve sledovaných letech se na Kralovicku potýká s úbytkem méně

velmi malých obcí než na Domažlicku, přesto je tu však úbytek patrný skoro u poloviny

obcí a v hodnocení starostů do budoucna je patný větší pesimismus, než tomu bylo u

hodnocení starostů na Domažlicku.

Tabulka č. 8: Změna počtu obyvatel ve sledovaných obcích mezi lety 1998 – 2008 na

Domažlicku

Název obce
Index změny počtu

obyv.

Hrubá míra

migrace (%)

Očekávání starostů do

budoucna

Bukovec 86 15 stagnace

Čečovice 93 -4 růst

Hora Svatého

Václava
71 -35 stagnace

Kaničky 83 -1,4 úbytek

Mezholezy 85 -21 růst

Otov 76 -28 stagnace

Pelechy 93 0 růst

Štichov 89 2,4 růst

Únějovice 125 22 stagnace

Všepadly 77 -3,4 stagnace

Český statistický úřad 2010 - vlastní zpracování
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Tabulka č. 9: Změna počtu obyvatel ve sledovaných obcích mezi lety 1998 – 2008 na

Kralovicku

Název obce
Index změny počtu

obyv.

Hrubá míra

migrace

Očekávání starostů do

budoucna

Bílov 100 -7,3 stagnace

Brodeslavy 109 -4 růst

Dolní Hradiště 80 -10 stagnace

Pastuchovice 71 -8,2 stagnace

Sedlec 104 8,2 stagnace

Studená 96 6,8 úbytek

Tis u Blatna 78 3,4 stagnace

Velečín 102 25,4 ůbytek

Všehrdy 111 10 růst

Český statistický úřad 2010 - vlastní zpracování

Co se týče rozložení obyvatel ve skupinách dle pohlaví nelze jednoznačně

konstatovat, zda ve sledovaných vesnicích převažují muži či ženy, výsledek se liší obec od

obce v obou sledovaných územích (viz tabulka č. 10).

Tabulka č. 10 : Obyvatelstvo ve sledovaných obcí na Domažlicku dle pohlaví a věku k 1.

1. 2010

Název obce

Podíl

mužu v

%

Prům.

věk

Podíl obyv.

v produkt. věku

Bukovec 41 46,3 65

Čečovice 51 34,9 67

Hora Svatého Václava 52 46,7 63

Kaničky 50 39,1 68

Mezholezy 45 37,1 69
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Otov 53 41,7 69

Pelechy 49 42,6 68

Štichov 53 47,1 71

Únějovice 57 43,2 66

Všepadly 54 47,4 73

Český statistický úřad 2010- vlastní zpracování

Průměrný věk obyvatel v obcích na Domažlicku je 42,3 let a v obcích na

Kralovicku je ještě vyšší - 45,1 . Obyvatel v produktivním věku je na obou územích méně

než je průměr Plzeňského kraje (kraj - 71%), důvodem může být stěhování lidí za prací,

mírně vyšší je pak na venkově podíl nejstarší generace. Patrné je to i na průměrném věku,

který je ve většině obcí (zvláště na Kralovicku) vyšší, než je průměr kraje (Česká republika

40,5, Plzeňský kraj 40,8).

Tabulka č. 11: Obyvatelstvo ve sledovaných obcí na Kralovicku dle pohlaví a věku k 1. 1.

2010

Název obce

Podíl

mužu v

%

Prům.

věk

Podíl obyv.

v produkt. věku

Bílov 54 44,8 63

Brodeslavy 51 46,4 67

Dolní Hradiště 50 47,3 72,5

Pastuchovice 48 48,4 57

Sedlec 52 41,4 68

Studená 52 50 76

Tis u Blatna 56 41,7 71

Velečín 48 50,1 61

Všehrdy 50 36,2 77

Bílov 54 44,8 63

Český statistický úřad 2010- vlastní zpracování
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6.2.2 Vzhled obcí

Vzhled obcí byl hodnocen na základě vybraných kritérií ( shodných pro obě

území), hodnocení probíhalo na základě terénního průzkumu obcí v obou oblastech.

Všechny sledované obce na obou územích působily upraveně. Většina z nich

v nedávné době provedla úpravy veřejných prostranství a rekonstrukci budov či silnic.

Tam, kde budovy neprošly v minulých letech rekonstrukcí, to starostové v nejbližší době

plánují. Ve většině obcí se nachází kaplička, všechny kapličky byly ve velmi dobrém

stavu, často po rekonstrukci, hůře udržované byly jen některé kostely. Opuštěných a

chátrajících budov jsem zaznamenala přibližně 1 až 2 v každé obci na Domažlicku, na

Kralovicku byl počet těchto budov zhruba dvojnásobný. Je tedy zřejmé, že sledované obce

se zvládají starat o vzhled své obce. Nízké finanční zdroje vyvažují ochotou občanů

pomáhat se stavbou a rekonstrukce tak často vznikají „svépomocí“.

Podrobněji jsem vzhled jednotlivých prvků ohodnotila v tabulce č. 12 a 13, kdy

velmi dobrým stavem byly většinou ohodnoceny budovy, které v nedávné době prošly

rekonstrukcí, dobrým pak budovy, které sice nechátrají, ale poslední úprava „vzhledu“ tu

byla již před delší dobou a špatným stavem byly označeny budovy, které působily „mírně

rozpadajícím se dojmem“, tedy budovy které by brzy rekonstrukci potřebovaly. Kvůli

tomu, že obce ve dvou územích nebyly sledované ve stejný čas, bylo z tabulky odstraněno

hodnocení silnic, neboť u stavu silnic je bežný rozdíl v hodnocení na začátku a na konci

zimního období.

Tabulka potvrzuje, že až na pár výjimek je většina budov v obcích v dobrém až

velmi dobrém stavu, obce dbají na svůj vzhled a zkrášlují svá veřejná prostranství (viz
