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Předložená diplomová práce je zaměřena na hodnocení rozvojových předpokladů velmi
malých obcí do 100 obyvatel. Autorka si jako téma zpracované diplomové práce zvolila téma,
které je dlouhodobě v Česku velmi aktuální. Na jedné straně existuje historicky podmíněná
roztříštěná jak sídlení soustava, tak i na ni navazující administrativní struktura s velmi
vysokým a v Evropě neobvyklým počtem velmi malých obcí do 100 obyvatel. Autorka se
pokouší nalézt odpověď na množící se otázky o budoucnosti těchto velmi malých obcí. Svoje
výzkumné teze autorka rozpracovala do 4 výzkumných otázek, ve kterých sleduje aktivitu
obyvatel a reprezentantů obcí, dopraví polohu obcí, míru spolupráce s ostatními subjekty
veřejné správy a na příkladu dvou sledovaných území i rozdíly mezi postavením těchto obcí.

Práce je po formální stránce rozdělena do dvou částí. V první z nich autorka analyzuje
postavení velmi malých obcí v České republice, provádí srovnání se srovnatelnými státy
Evropy a formuluje metodiku dalšího výzkumu. V druhé části práce se autorka soustředila na
hodnocení rozvojového potenciálu malých obcí ve dvou vybraných regionech.

Analýza sídlení soustavy i analýza veřejné správy v Česku je zpracována sice neinvenčně, ale
studentka prokázala solidní znalost a pochopení problému. Možná by bylo účelné některé
body, které se dotýkají malých obcí, více diskutovat a nespokojit se pouze se základní
charakteristikou, která vyplývá například z platné legislativy. Zde mám na mysli například
diskuzi poněkud problematického vynuceného slučování obcí. (str. 14). Za důležité a
přínosné považuji uvedení nových moderních přístupů k rozvoji venkova a nové definování
paradigmatu rozvoje venkova podle OECD. Autorka by ale mohla hlouběji propojit tyto nové
přístupy právě se sledovaným problémem rozvoje velmi malých obcí. Přispívá nové
paragidma venkova k rozvoji velmi malých obcí? Pokud ano, tak v čem konkrétně?

Analýza spolupráce obcí na v jednotlivých typech a formách sdružení je provedena korektně,
pouze bych doporučil věnovat větší důraz právě na problémy a možnosti spojené s rozvojem
velmi malých obcí.

Za klíčovou kapitolu první části lze považovat autorčinu excerpci hlavních problémů malých
obcí podle celé řady autorů. Autorky postupuje logicky správně a s oporou jednotlivých
autorů hodnotí problémy malých obcí spojených se změnami demografické struktury a
úbytkem obyvatel, vybaveností obcí vybranou občanskou vybaveností, dopravou,
zaměstnaností, participací obyvatel na veřejné správě a aktivitách obcí a v mnoha dalších
tématech. Autorka by mohla v této části k jednotlivým problémům zaujmout osobní
stanovisko a upozornit na míru významnosti některých problémů.

V páté kapitole Metodika poněkud nadneseně působí název první kapitoly 5.1. Teoretický
úvod. Jedná se spíše o zarámování problému v širších souvislostech, ale zcela jistě není tento
text teoretickým úvodem k vlastní práci.

Za šťastnější zdůvodnění výběru dvou řešených území považuji odkazy na rozdílnou polohu i
rozdílné vymezení typů venkovských obcí než odkaz typu, „tady žiji, tady to znám“ .

Vlastní výzkum je založen na bodovém hodnocení vybraných ukazatelů, které mají
charakterizovat rozvojové možnosti a předpoklady velmi malých obcí. Doporučil bych
autorce v této části práce mnohem hlubší propojení na kapitolu 4.2. Hlavní problémy velmi
malých obcí. Tím by autorka i mohla logicky zdůvodnit právě i výběr sledovaných ukazatelů

a následně i jejich naplnění formou řízených rozhovorů s představiteli venkovských obcí.
Především u kvalitativních kritérií, kde není možné jednoznačně definovat jasné hranice
(vzhled obce), by bylo účelné uvést v textu práce i etalon – srovnání, podle kterého došlo
k zařazení obce do jedné z vymezených kategorií. Je tedy na místě pokusit se standardizovat,
co znamená při hodnocení vzhledu obcí např. „ucházející stav“ oceněný dvěma body.

Vlastní výzkumná práce ve dvou sledovaných řešených územích je provedena řemeslně
správně a text je postaven v logické struktuře.

Při interpretaci jednotlivých vybraných výsledků autorka správně upozorňuje na velkou
snadnost proměny jednotlivých ukazatelů, která vyplývá z velmi malého počtu obyvatel,
aktivit nebo služeb. Přesnější interpretaci by ale přispělo, pokud by se autorka pokusila
například z rozhovorů se starosty zjistit nejen například počet akcí za rok, ale i trendy vývoje
za poslední období. Stejně tak je nutné, byť je to již pravděpodobně nad síly autorky oddělit
formální účast ve spolku nebo sdružení obcí a aktivní účast s celou řadou společných
projektů.

Ve vlastním bodovém hodnocení není příliš šťastně zvolena formulace, že „ Za nízké
ohodnocení obcí Kaničky a Všepadly může především jejich velmi malá velikost….“ (str. 71)
tato věta uvozuje dojem, že míra úspěšnosti je v nějaké formě závislosti na počtu obyvatel
nebo na jiné míře velikosti obce.

Za velmi nedostatečnou považuji část textu v závěru práce „Výzkumné otázky“. (str.75)
V úvodní části jsou jasně formulovány výzkumné teze, v této části bych očekával podrobnější
a více vyargumentované nalezení odpovědí na jednotlivé otázky nebo potvrzení resp.
vyvrácení sledovaných tezí. Je tedy pro rozvoj obce důležitější aktivita aktérů, dopravní
poloha, spolupráce v mikroregionálních sdruženích? Jakým způsobem a proč se promítly
rozdíly nebo shody v obou sledovaných územích? Pokus o toto vyhodnocení je sice částečně
uveden závěru, ale svých charakterech snad patří právě do předcházející části.

Formální chyby

Citace Perlín, kučerová, Kučera (str. 36)

Chyba v syntaxu Obce, které toto zařízení mají se je snaží udržet …. (str. 68)

„Dolní hradiště“ místo Hradiště (str. 72)

I když práce nesplnila všechny cíle, se kterými byla zadána zpracovatelce, podařilo se alespoň
z části naplnit jednotlivé cíle práce a práci doporučuji k obhajobě.
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